ỦY BAN NHÂN DÂN       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HUYỆN BÌNH SƠN       Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /UBND-NNNT                 Bình Sơn, ngày      tháng      năm 2021

Về việc đề nghị hướng dẫn

xây dựng và phê duyệt kế

hoạch chuyển mục đích sử

dụng rừng theo Điều 15,

Luật Lâm nghiệp năm

2017

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

Trên địa bàn huyện Bình Sơn, hiện các Chủ đầu tư đang đề nghị chuyển

đổi mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác để thực hiện dự án đối với diện

tích đất có rừng thuộc hộ gia đình, cá nhân quản lý, sử dụng.

Trong quá trình thực hiện chuyển đổi mục đích sử dụng rừng sang mục

đích khác theo Luật Lâm nghiệp số 16/2017/QH14 ngày 15/11/2017, Nghị định

số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết một số

điều của Luật Lâm nghiệp, Công văn số 573/SNNPTNT-KL ngày 08/3/2021 của

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc hướng dẫn trình tự, thủ tục về

chuyển đổi mục đích sử dụng rừng sang mục đích; UBND huyện Bình Sơn chưa

được cụ thể một số nội dung sau:

1. Một trong những căn cứ để chuyển đổi mục đích sử dụng rừng là “Kế

hoạch chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác của UBND cấp huyện

được UBND cấp tỉnh phê duyệt” (khoản 1, điều 15, Luật Lâm nghiệp năm

2017). Vấn đề này được hiểu: UBND cấp huyện xây dựng Kế hoạch chuyển đổi

mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác theo từng dự án, trình UBND tỉnh

phê duyệt Kế hoạch mới đủ căn cứ chuyển đổi mục đích sử dụng rừng sang mục

đích khác đối với diện tích đất có rừng của hộ gia đình quản lý.

Căn cứ quy dịnh nêu trên, ngày 05/01/2021 UBND huyện Bình Sơn có Tờ

trình số 03/TTr-UBND để trình Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn tỉnh

xem xét tham mưu trình UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch chuyển mục dích sử

dụng rừng (rừng sản xuất) sang mục đích xây dựng dự án đường dây 500KV

Quảng Trạch – Dốc Sỏi  và đường dây 500KV Dốc Sỏi Pleiku 2 trước khi

chuyển mục đích rừng theo thẩm quyền của UBND huyện. Hiện nay Sở Nông

nghiệp và PTNT chưa xem xét phúc đáp thông tin hoặc hướng dẫn UBND

huyện để thực hiện theo điều 15 Luật Lâm nghiệp năm 2017.

(Có Tờ trình 03/TTr-UBND ngày 05/01/2021 gửi kèm theo)

2. Tại khoản 3, Công văn số 573/SNNPTNT ngày 08/3/2021 của Sở Nông

nghiệp và PTNT có nêu “Kế hoạch chuyển đổi mục đích sử dụng rừng sang mục

đích khác quy định tại Điều 15, Luật Lâm nghiệp: Trình tự, thủ tục phê duyệt Kế

hoạch chuyển đổi mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác thống nhất đồng

bộ với kế hoạch sử dụng đất tại địa phương.  Đề nghị UBND huyện, thị xã,

thành phố hướng dẫn UBND các xã, phường và chủ đầu tư dự án có chuyển đổi

mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác khi thực hiện trình tự, thủ tục phê

duyệt kế hoạch sử dụng đất của dự án phải thể hiện diện tích rừng cần chuyển

đổi mục đích sử dụng rừng”.

Điều này cũng khó khăn cho UBND huyện khi hướng dẫn cho chủ đầu tư

dự án và UBND các xã; Chủ đầu tư có phải lập Kế hoạch chuyển đổi mục đích

sử dụng rừng sang mục đích khác gửi UBND huyện và UBND cấp huyện trình

UBND tỉnh phê duyệt hay chủ đầu tư chỉ thực hiện trình tự, thủ tục chuyển đổi

mục đích sử dụng đất, trong đó bao gồm cả diện tích rừng cần chuyển đổi mục

đích sử dụng sang mục đích khác.

Kính đề nghị Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phúc đáp thông tin

đối với Tờ trình 03/TTr-UBND ngày 05/01/2021  của UBND huyện; hướng dẫn

việc xây dựng Kế hoạch, xác định thẩm quyền phê duyệt Kế hoạch chuyển đổi

mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác theo Điều 15, Luật Lâm nghiệp năm

2017 để tạo điều kiện thuận lợi hơn cho UBND huyện Bình Sơn để triển khai

thực hiện các bước tiếp theo.

Trân trọng./.

Nơi nhâṇ: KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- UBND tỉnh;
PHÓ CHỦ TỊCH

- CT, PCT UBND huyện;

- Ban Quản lý điện miền Trung;

- Phòng NN&PTNT huyện;
- VPH: PCVP, NNTN,TH;
- Lưu VT.

 Ung Đình Hiền

		2021-11-15T22:26:39+0700

		2021-11-16T08:22:09+0700

		2021-11-16T08:22:09+0700

		2021-11-16T08:22:09+0700

		2021-11-16T08:22:09+0700